
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.852 – Ano IX– 05/01/2023 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO

 
 

PORTARIA Nº 871, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

Institui a Comissão Especial para avaliação dos 

módulos do Sistema Informatizado de 

Gerenciamento de Gestão Pública e dá outras 

providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que 

lhe confere o art. 72, inciso VI e 100, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em 

pleno exercício das funções de seu cargo;  

 Resolve:  

Art. 1º- Instituir COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO DOS MÓDULOS DE 

GERENCIAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA encarregada de: 

I – Avaliar e revisar o conteúdo dos módulos em uso pela Administração Pública Municipal 

de Igaratinga-MG; 

II – Avaliar, sob critérios objetivos pré-estabelecidos pelo servidor responsável de cada 

área, os softwares disponíveis no mercado que apresentem os módulos e as funcionalidades 

necessárias ao bom funcionamento da Administração Pública Municipal; 

III – Decidir pelo melhor software a ser utilizado, levando em consideração critérios como: 

custo-benefício, totalidade dos módulos ofertados, integração entre os módulos, abrangência 

das funcionalidades, nível de automação, suporte ao sistema. 

Art. 2º- Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão ora 

instituída: 

I- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINACIAS: 

Taciana Aparecida Máximo- Secretária Municipal; 

Marta de Oliveira Silva Pinto - Departamento de Tesouraria 

Nitielle Guimarães Silva Oliveira - Departamento de Prestação de Contas e 

Convênios 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.852 – Ano IX– 05/01/2023 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO

 

Hiatan Vinícius Henriques Moreira- Departamento de Tributação e Fiscalização 

II- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO: 

Celma Alice de Almeida Faria -Departamento de Licitação e Contratos;  

Lívia Aparecida Vieira -Departamento de Compras e Almoxarifado; 

Flávia Cristina de Almeida Mota - Departamento de Recursos Humanos.  

 

III- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 

SERVIÇOS URBANOS:  

Selma Aparecida Pinto de Almeida - Departamento de Trânsito e Transportes. 

IV- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL: 

Débora de Cássia Silva Rodrigues - Departamento de Previdência; 

Delma Henriques Moreira de Almeida - Tesoureira do Instituto; 

Júlio Cezar Ferreira da Silva - Presidente do Instituto. 

V- REPRESENTENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL: 

Celi Ferreira Campos - Serviços Gerais; 

Conceição Aparecida Fernandes Silva - Assessora Parlamentar; 

Dirce Bernardo de Queiroz - Chefe De Gabinete. 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 05 de janeiro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 

12/2023, Pregão Presencial nº 02/2023 e Registro de Preço n° 01/2023. Objeto – AQUISIÇÃO 

EVENTUAL E FUTURA DE UNIFORMES PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS (AGENTE DE 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.852 – Ano IX– 05/01/2023 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

SERVIÇOS GERAIS E MOTORISTAS) DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, DE ACORDO 

COM A LEI N°1.723/2022. Abertura dia 25/01/2023 às 08h30min. Dotações Orçamentárias: 

Fichas – 54, 106, 238, 358, 381, 601 e 710. Mais informações pelo telefone 37–3246-1134. 

Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 05 de janeiro 

de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o extrato de contrato n° 09/2023.  Contratado: 

MINAS MAIS TECNOLOGIA ASSESSORIA LTDA, objeto: Contratação de empresa para 

prestação de serviço de assessoria e capacitação técnica especializada para atendimento junto 

á Secretaria Municipal de Educação do Município de Igaratinga/MG, vigência: 02/01/2023 á 

31/12/2023, dotação orçamentária: 04.01.12.361.0003.2.033-3.3.90.39.00, valor total de 

R$17.400,00.  Igaratinga, 05/01/2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, torna público o extrato do chamamento público n° 

02/2023. Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORATORIOS DE PRÓTESES DENTÁRIAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Período para 

entrega da documentação: 05/01/2023 à 03/02/2023. Mais informações (37) 3246-1134. O edital 

na íntegra encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 05 de janeiro de 

2023.  Letícia Gomes Lara – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.  

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

Considerando que o presente processo está de acordo com a legislação própria, com 

fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, RATIFICO 

a inexigibilidade de licitação em favor da empresa START PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, 

Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 45.894.811/0001-11, para 

CONTRATAÇÃO DE SHOW, PARA COMEMORAÇÃO DO 60º ANIVERSÁRIO DE 

EMANCIPAÇÃO POLITICA DE IGARATINGA, O SHOW SERÁ REALIZADO DIA 04 DO MÊS 

DE MARÇO DE 2023, NA PRAÇA MANUEL DE ASSIS DE IGARATINGA-MG, COM O 

CANTOR ISRAEL NOVAES. Dotação Orçamentária: 10.01.13.392.0105.2.046.3.3.90.39. Valor 

total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.852 – Ano IX– 05/01/2023 – Pág.4 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Proceda-se a publicação, nos termos da Lei. 

Igaratinga, 05 de janeiro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

         ATO Nº 004/2022- SEMAD  

Nomeia Comissão Processante para as finalidades previstas 

no Art. 8º, Inciso I, do Decreto Municipal nº 1.790/2022, de 02-

09-2022, visando a apurar eventual descumprimento de 

contrato - ARP/cláusulas do edital por parte de fornecedor em 

face da não entrega de mercadorias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE IGARATINGA (MG), no exercício de 

suas funções e, CONSIDERANDO a manifestação do responsável pelo departamento de 

trânsito e transporte, envolvendo eventual descumprimento de contrato - ARP/clausulas do edital 

pela empresa RUAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.147.356/0001-25, 

oriundo do Processo Licitatório nº 059/2022, relativo ao Pregão Presencial nº 032/2022. 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, Inciso I, do Decreto Municipal nº 1.780/2022, de 02 de 

setembro de 2022,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear os seguintes membros para comporem Comissão Processante 

respectiva: 

   1) Robson  Gonçalves Nogueira     -  Presidente 

   2) Emanuella Carolina da Silva    -  Membro 

   3) Flávia Cristina de Almeida Rocha    -  Membro 

Art. 2º - Caberá à Comissão, nos termos Decreto acima mencionado, apurar eventuais 

responsabilidades por parte da empresa e, confirmados ilícitos ou descumprimento contratual, 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.852 – Ano IX– 05/01/2023 – Pág.5 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 

instaurar o respectivo Processo Administrativo em desfavor da mesma. 

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Igaratinga (MG), 05 de Janeiro de 2023. 

WELINTON GOMES DE LIMA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

REFERÊNCIA: DEZEMBRO / 2022 

Nº 116/2022 Contratada: Juliana Silva Borges. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Data da 

Contratação: 06/12/2022. Período de Vigência: 06/12/2022 a 06/06/2023. Dotação 

Orçamentária: 01.06.01.2052.0207. Valor Mensal R$ 1.246,01. 

Nº 117/2022 Contratada: Geisiane dos Santos Faria. Objeto: Técnico Nível Médio Admistração. 

Data da Contratação: 16/12/2022. Período de Vigência: 16/12/2022 a 16/06/2023. Dotação 

Orçamentária: 01.02.01.2092.0030. Valor Mensal R$ 1.810,89. 

Nº 118/2022 Contratada: Laura Carolina Martins. Objeto: Técnico Nível Médio Admistração. Data 

da Contratação: 16/12/2022. Período de Vigência: 16/12/2022 a 16/06/2023. Dotação 

Orçamentária: 01.02.01.2092.0030. Valor Mensal R$ 1.810,89. 

ADITIVOS 

Nº 108/2018 Contratada: Sabrina Priscila Pereira Monteiro Malaquias. Objeto: Enfermeiro ESF 

Vigência: 21/12/2022 a 21/01/2023. 

Nº 12/2019 Contratada: Daniela Fernandes Franco. Objeto: Enfermeiro ESF Vigência: 

14/12/2022 a 14/06/2023. 

Nº 113/2019 Contratada: Ana Flávia Faria Santos. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem 

Vigência: 18/12/2022 a 18/06/2023. 

Nº 52/2020 Contratada: Bianca Lara Tavares Resende. Odontólogo ESF Vigência: 19/12/2022 a 

19/06/2023. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.852 – Ano IX– 05/01/2023 – Pág.6 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Nº 111/2021 Contratado: Weder Henriques Guimarães. Objeto: Motorista I-B. Vigência: 

04/12/2022 a 04/06/2023. 

Nº 112/2021 Contratada: Maria Aparecida Mendes Costa. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 11/12/2022 a 11/06/2023. 

Nº 116/2021 Contratada: Hermínio da Silva Barbosa. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 25/12/2022 a 25/06/2023. 

Nº 153/2021 Contratado: Geraldo Antônio de Almeida. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 03/12/2022 a 03/06/2023.  

Nº 14/2022 Contratada: Adriana Gomes da Silva. Objeto: Professor I-PS1. Vigência: 17/12/2022 

a 27/12/2022.  

Nº 19/2022 Contratada: Andreza Cristina da Silva Araujo. Objeto: Professor I-PS1. Vigência: 

17/12/2022 a 19/12/2022.  

Nº 25/2022 Contratada: Bruna de Carvalho. Objeto: Professor I-PS1. Vigência: 17/12/2022 a 

31/07/2023.  

Nº 39/2022 Contratada: Geralda Izabel da Silva. Objeto: Psicopedagogo. Vigência: 17/12/2022 a 

17/06/2023. 

Nº 44/2022 Contratada: Andreza Cristina da Silva Araujo. Objeto: Professor I-PS1. Vigência: 

17/12/2022 a 19/12/2022.  

Nº 54/2022 Contratado: Jose Maria de Souza. Objeto: Motorista I-B. Vigência: 13/11/2022 a 

12/05/2023.  

Nº 60/2022 Contratado: Erasmo Camargos. Objeto: Agente de Serviços Gerais . Vigência: 

02/12/2022 a 02/06/2023.  

Nº 63/2022 Contratado: Styven Weiller da Fonseca Neris. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 04/12/2022 a 04/06/2023.  

Nº 64/2022 Contratada: Adriana Hermogenes Braga. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 09/12/2022 a 09/06/2023.  

Nº 65/2022 Contratado: Avelino Camargos. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

09/12/2022 a 09/06/2023. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.852 – Ano IX– 05/01/2023 – Pág.7 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Nº 66/2022 Contratada: Maria da Conceição dos Santos. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 09/12/2022 a 09/06/2023. 

Nº 67/2022 Contratado: Welinton Antônio de Almeida. Objeto: Motorista I-B. Vigência: 

15/12/2022 a 15/06/2023. 

Nº 69/2022 Contratada: Rosilene Duarte Silva Martins. Objeto: Técnico Nível Médio 

Administração. Vigência: 16/12/2022 a 16/06/2023.  

Nº 85/2022 Contratada: Adriana Gomes da Silva. Objeto: Professor I-PS1. Vigência: 17/12/2022 

a 27/12/2022.  

DISTRATO 

Nº 051/2022 Contratado: Alexandre Guimaraes: Agente de Serviços Gerais, a partir de 

01/12/2022. 

Igaratinga, 04 de janeiro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

Flavia Cristina de Almeida Mota 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos  

 


